ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                 АДМИНИСТРАЦИЯ ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                              НАЧАЛЬНИК УПРАВЛЕНИЯ КУЛЬТУРЫ

пл. Ленина, 26  413100, г. Энгельс, Саратовская  область,  тел. (8453)  56-82-03

________________________________________________________________________________________________________________________

П Р И К А З
от  «___» __________года                                                                 № ________

О проведении Открытого фестиваля
национальных культур «Дружба народов»

В целях поддержки и развития художественного творчества и в соответствии с
планом работы управления культуры администрации Энгельсского муниципального
района на 2024 год.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 28 августа 2024 года в 17:00 ч. на площади МБУ ЦНТ «Дружба» ЭМР
Открытый фестиваль национальных культур «Дружба народов».

2. Утвердить положение об фестивале, состав оргкомитета, состав жюри, анкету
участника (приложения 1,2,3,4,5,6).

3. Директору МБУ ЦНТ «Дружба» ЭМР (С.В. Гаврюшина) обеспечить организацию и
проведение Открытого фестиваля национальных культур «Дружба народов».

4. Директорам учреждений, подведомственных управлению культуры администрации
Энгельсского муниципального района оказать содействие в своевременном
информировании о проведении фестиваля и участии творческих коллективов в
Открытом фестивале национальных культур «Дружба народов».

5. Директорам учреждений, подведомственных управлению культуры администрации
Энгельсского муниципального района назначить ответственных за жизнь и
здоровье участников коллективов в транспортном средстве в пути следования,
провести инструктажи по технике безопасности и действиям в чрезвычайных
ситуациях в ходе поездки.

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя начальника
управления О.Н. Бабенко.

Начальник управления культуры                                         Н.В. Шавырина

Приложение №1

к приказу управления культуры

администрации ЭМР

 _____________2024 г. №________

Положение

о проведении Открытого фестиваля национальных культур

«Дружба народов»

1. Общие положения

. Положение о проведении Открытого фестиваля национальных культур «Дружба
народов» определяет цели, задачи, организаторов, участников Открытого
фестиваля национальных культур (далее - фестиваль), награждение участников.

1.2. Фестиваль проводится на территории Энгельсского муниципального района,
в рамках празднования 277-летия со дня основания города Покровска-Энгельса.

1.3. Организаторами фестиваля являются управление культуры
администрации Энгельсского муниципального района и муниципальное
бюджетное учреждение Центр народного творчества «Дружба» Энгельсского
муниципального района.

 2. Цели и задачи фестиваля

2.1. Цель:
- популяризация народного искусства, сохранение культурных традиций,
этнокультурного многообразия, культурной самобытности всех народов и
этнических общностей проживающих на территории Российской Федерации;
-развитие творческого потенциала жителей Саратовской области;

2.2. Задачи:
 - приобщение детей и юношества к русской и мировой национальной культуре,
народным традициям, обычаям, обрядам;
- повышение художественного уровня репертуара коллективов и
исполнительского мастерства участников;
- воспитание чувства патриотизма, толерантности, уважения и бережного
отношения к национальной культуре.

3. Порядок и организация проведения фестиваля

3.1.Открытый фестиваль национальных культур «Дружба народов»

проводится 28 августа 2024 года в 17:00 ч. на площади МБУ ЦНТ «Дружба»
ЭМР по адресу: Саратовская область, г. Энгельс, ул. Ломоносова 21а.

3.2. До 23 августа 2024 года необходимо направить в МБУ ЦНТ «Дружба»
ЭМР анкету-заявку участника (приложение №4), на электронную почту

festivaldruzhba@mail.ru в теме письма обязательно указать город,
учреждение и название фестиваля.

3.3. Оргкомитет утверждает программу открытого фестиваля, определяет
список участников, каждому участнику присваивается персональный
порядковый номер.

3.4. Требования к оформлению документов:
- анкета-заявка по форме согласно приложению № 4 к настоящему положению
должна быть представлена в документе WORD (без подписи и печати), а также
скан в форматах PDF или JPEG (с подписью руководителя учреждения и печатью
(при наличии);
- согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению
№5 к настоящему положению должно быть в форматах PDF или JPEG: для
коллективов - с подписью руководителя, для исполнителей с подписью каждого
участника, если он совершеннолетний, либо от лица родителей (законных
представителей) каждого несовершеннолетнего участника;
- согласие на публикацию фото/видео материалов должны быть в форматах PDF
или JPEG: для коллективов – с подписью руководителя согласно приложению №
6 к настоящему положению, для исполнителей с подписью каждого участника,
если он совершеннолетний, либо от лица родителей (законных представителей)
каждого несовершеннолетнего участника по форме согласно приложению № 4 к
настоящему положению;
- анкета-заявка и согласия должны соответствовать представленным в
приложениях образцам (все пункты обязательны к заполнению). Все материалы
(анкета-заявка, оба согласия) должны быть собраны и направлены в одном
письме, на каждую заявку должно быть отдельное письмо.
- Оргкомитет фестиваля оставляет за собой право не принимать заявку, если не
будут соблюдены требования, изложенные в пункте 3.4.

4. Условия участия

4.1. В фестивале принимают участие солисты, малые формы                    (2-

5 человек), ансамбли (6-15 человек), хоры, театры (драматические, кукольные),
творческие коллективы культурно-досуговых учреждений, учреждений общего
и дополнительного образования, вокальных и танцевальных студий
Энгельсского муниципального района, без возрастных ограничений.

4.2.  Фестиваль включает следующие номинации:
- НАРОДНОЕ ИСКУССТВО (вокал, хореография)

- НАРОДНЫЕ ПРОМЫСЛЫ (декоративно-прикладное творчество в области
народных промыслов);
- НАЦИОНАЛЬНЫЕ ПОДВОРЬЯ (художественное оформление национального
подворья, творческое приветствие гостей (НАЦИОНАЛЬНЫЕ ИГРЫ), представление
национальной кухни (НАЦИОНАЛЬНЫЕ БЛЮДА), инструментальное
исполнительство).

4.3. НАРОДНОЕ ИСКУССТВО:

mailto:festivaldruzhba@mail.ru

4.3.1. ВОКАЛ: (соло, дуэт, ансамбли, хоры)
-Народное пение (исполнение народных песен и обработок песен, стилизация
народных песен, исполнение песен на национальном языке);

-Фольклор (сценические обрядово-праздничные и вокально-поэтические
композиции);

Основные критерии:
- исполнительское мастерство, артистизм участников;
- художественный уровень представленной программы;
- уровень развития вокальных навыков;
- соответствие репертуара возрастной категории;
- умение пользоваться микрофоном;
- сценическая культура, реквизиты, костюмы, соответствие музыкального

материала;
4.3.2. ХОРЕОГРАФИЯ:

- Народный танец (присущий отдельной территории и народу, который
характеризуется своими особенными движениями, ритмом, костюмом и другими
атрибутами);
- Народно-стилизованный танец (обогащение народного танца новыми
средствами и формами хореографической выразительности, умение правильно
сочетать современные акробатические движения, трюки с истинно народными
движениями);
- Детский танец этнического характера (танец определенного народа – этноса,
сложившийся на базе народных танцевальных традиций).

Основные критерии:
- исполнительское мастерство, артистизм участников;
- эмоциональная выразительность;
- рисунок танца;
-техника исполнения, синхронность, уровень сложности, соответствие

движений выбранному танцевальному стилю;
- культура исполнения и поведения на сцене, массовость.

4.4. НАРОДНЫЕ ПРОМЫСЛЫ:
- Декоративно-прикладное творчество (вышивка, народная игрушка и кукла
(глиняная, деревянная, текстильная, керамическая), народное ткачество и
плетение поясов, кружевоплетение, бисероплетение, тестопластитка,
бумагопластика, валяние, смешанная техника, роспись и резьба по дереву и др.);

Основные критерии:
- использование народных традиций, приемов;
- владение выбранной техникой;
- художественно-эстетические качества изделия;
- оригинальность и сложность выполненной работы, а также грамотное

создание творческих композиций, раскрывающих духовное богатство автора.

4.5. НАЦИОНАЛЬНЫЕ ПОДВОРЬЯ:

Основные критерии:

4.5.1. Художественное оформление национального подворья:
- наличие ограждения подворья;
- отражение национального колорита в оформлении подворья;
- наличие национальных элементов убранства (утвари) дома, фотоматериалов и
др.
- оригинальность и красочность оформления.
4.5.2. Творческое приветствие гостей:
- оригинальность приветствия;
- наличие национальных костюмов;
- информационное и музыкальное сопровождение с учетом национальной
тематики;
 - инструментальное исполнительство (народные инструменты: курай, домбра,
мандолина, гусли, балалайка, скрипка, баян, кубыз, сорнай, свирель, жалейка,
рожок, волынка и т.п.)
- встреча гостей по национальному обычаю;
-проведение национальной игры с вовлечением участников и зрителей;
- наличие реквизита, соответствие содержания, названия, идеи, формы,
игровых атрибутов возрастным особенностям участников;
- артистизм и спортивная подготовленность (в зависимости от характера

национальной игры);
- общая целостность игры;
4.5.3. Представление национальной кухни (подача/оформление, общее
впечатление от оформления блюда, органолептические свойства, аппетитность,
внешний вид блюда);
- оригинальность и представление блюда (название, наличие легенды,
исторической справки);

          4.6. Участник (солист, коллектив) имеет право участвовать в нескольких
номинациях с условием предоставления отдельной анкеты-заявки на каждую
номинацию. Участник коллектива, выступающий сольно, считается отдельным
участником. Количество участников от одного учреждения не ограничено.

4.7. Исполнители (вокалисты) могут выступать с хореографической
зарисовкой (не более 6 человек).

4.8. Использование плюсовых фонограмм не допускается. Фонограмма
должна быть записана на USB – носителе.

4.9. Замена репертуара ЗАПРЕЩЕНА.

4.10. По всем вопросам участия в Открытом фестивале обращаться в МБУ
ЦНТ «Дружба» ЭМР по телефонам: 8(8453) 76-90-15, Татьяна Викторовна
Пономарёва, Рима Мавлитовна Алиева. e-mail: festivaldruzhba@mail.ru

5. Награждение участников фестиваля

mailto:festivaldruzhba@mail.ru

5.1. Творческие коллективы и участники фестиваля награждаются Дипломами за
участие и памятными кубками с логотипом Фестиваля, а также Председателем
оргкомитета, по согласованию с Организаторами Фестиваля, могут назначаться
дополнительные номинации.

5.2.Руководители, подготовившие участников фестиваля, награждаются
Благодарственными письмами МБУ ЦНТ «Дружба» ЭМР в электронном виде.

5.3.Руководители национально-культурных общественных организаций
награждаются Благодарственными письмами управления культуры

администрации Энгельсского муниципального района.

5.4.Представители номинации «Национальное подворье» награждаются
ценными подарками.

Приложение №2

к приказу управления культуры

администрации ЭМР

 _____________2024 г. №________

Состав оргкомитета открытого фестиваля национальных культур
«Дружба народов»

Шавырина

Наталия Валерьевна
- начальник управления культуры
администрации ЭМР, председатель
оргкомитета;

Бабенко

Ольга Николаевна

- заместитель начальника управления
культуры администрации ЭМР;

Никулаева

Иоанна Альфридас- Антанасовна

Гаврюшина

Светлана Владимировна

-консультант управления культуры
администрации ЭМР;

-директор МБУ ЦНТ «Дружба» ЭМР;

Косенко

Анастасия Александровна

Ярмольчик

Светлана Валерьевна

-заместитель директора МБУ ЦНТ
«Дружба» ЭМР;

-художественный руководитель МБУ
ЦНТ «Дружба» ЭМР;

Пономарёва

Татьяна Викторовна

-заведующая отделом народного
творчества МБУ ЦНТ «Дружба» ЭМР;

Есоян

Марина Сергеевна

-заведующая культурно – досуговым
отделом МБУ ЦНТ «Дружба» ЭМР;

Приложение №4

к приказу управления культуры

администрации ЭМР

 _____________2024 г. №________

АНКЕТА-ЗАЯВКА

Открытого фестиваля национальных культур

«Дружба народов»

Название населенного пункта,
области представившего коллектив (солиста)

Информация о коллективе, студии, кружке, отделении:

Полное название коллектива (студии, ансамбля) /
Ф.И.О. участника (заносится в диплом)

Возраст на момент участия в конкурсе

Номинация (возрастная категория)

Полное Ф.И.О. руководителей, звания

Телефон (ы) руководителя (лей)
e – mail

Количество участников коллектива

Программа выступлений, их авторы, хронометраж

1. Хронометраж

2. Хронометраж

ПРИМЕЧАНИЕ!
Заполненную заявку присылайте на электронную почту: festivaldruzhba@mail.ru
В теме письма обязательно указать учреждение и название фестиваля.
Тел.: 8(8453) 76-90-15

Дата_________________    Подпись директора______________

МП

mailto:festivaldruzhba@mail.ru

Приложение №5

к приказу управления культуры

администрации ЭМР

                             _____________2024 г. №________

Директору
МБУ ЦНТ «Дружба» ЭМР Гаврюшиной С.В.
от __________________________________

паспорт____________________________

выдан______________________________

___________________________________

___________________________________

код подразделения
__________________________________

зарегистрирован по адресу  __________

___________________________________

___________________________________

Тел.:______________________________

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я,
______________________________________________________________________________

Паспорт_______________№_______________________________________________________

                   (серия)    (номер)

Выдан_________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

    (кем выдан, код подразделения)
Адрес регистрации______________________________________________________________

______________________________________________________________________________

даю свое согласие на обработку в Муниципальное бюджетное учреждение Центр
народного творчества «Дружба» моих персональных данных, относящихся
исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия,
имя, отчество; пол; дата рождения; тип документа, удостоверяющего личность; данные
документа, удостоверяющего личность; гражданство, использование и публикацию
моих (или с моим участием) фотографий и видео.

Я даю согласие на использование персональных данных в целях публичного
использования МБУ ЦНТ «Дружба», а также на хранение данных об этих результатах
на электронных носителях.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в
отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения
указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление,
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу третьим

лицам для осуществления действий по обмену информацией, обезличивание,
блокирование персональных данных, а также осуществление любых иных действий,
предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

Я проинформирован, что МБУ ЦНТ «Дружба» гарантирует обработку моих
персональных данных в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных
данных или в течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному
заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в
своих интересах.

«__»___________________2024                       _______________/______________/
  ПОДПИСЬ       РАСШИФРОВКА

Приложение №6

к приказу управления культуры

администрации ЭМР

                             _____________2024 г. №________

Директору
МБУ ЦНТ «Дружба» ЭМР Гаврюшиной С.В.
 от __________________________________

паспорт____________________________

выдан______________________________

___________________________________

___________________________________

код подразделения __________________

зарегистрирован по адресу  ___________

___________________________________

___________________________________

Тел.:______________________________

Согласие на фото/видеосъёмку, обработку и публикацию фото- и
видеоматериалов

я,______________________________________________________

      (ФИО)

даю свое согласие на использование видео или фото записи себя полностью или фрагментарно
в публичных материалах, включая наружные баннеры, буклеты, постеры, макеты,
видеоролики и материалы в СМИ и социальных сетях.

Я информирован (а), что МБУ ЦНТ «Дружба» гарантирует обработку фото и
видеоматериалов материалов в целях, соответствующих деятельности МБУ ЦНТ «Дружба» и
не носит коммерческий характер.

Я даю согласие МБУ ЦНТ  «Дружба» на обработку фотоматериалов, то есть
совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию,
накопление, хранение, уточнение, обновление, изменение), использование, обезличивание,
блокирование, уничтожение персональных данных, при этом общее описание вышеуказанных
способов обработки приведено в Федеральном законе от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О
персональных данных», а также на передачу такой информации третьим лицам, в случаях,
установленных нормативными документами вышестоящих органов и законодательством.

Я подтверждаю, что не буду оспаривать авторские и имущественные права на эти
фотографии и видео.

Настоящее согласие действует с момента подписания и до достижения целей обработки
персональных данных бессрочно.

Настоящее согласие может быть отозвано в любой момент по соглашению сторон. В
случае неправомерного использования предоставленных данных соглашение отзывается
письменным заявлением.

«__»___________________2024 г.                       _______________/______________/
                                                                          ПОДПИСЬ             РАСШИФРОВКА